
Nr. 24619
17 oktober

2023

Besluit van de Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen tot 

wijziging van de verplichtstelling tot deelneming in het 

bedrijfstakpensioenfonds voor het Slagersbedrijf

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid

Gezien de aanvraag van het Pensioenfonds voor het Slagersbedrijf namens de Koninklijke Neder-
landse Slagersorganisatie, FNV en CNV Vakmensen.nl, daartoe strekkende dat de verplichtstelling tot 
deelneming in de Stichting De Samenwerking, Pensioenfonds voor het Slagersbedrijf, ingevolge de 
Wet verplichte deelneming in een bedrijfstakpensioenfonds 2000, wordt gewijzigd voor de in de 
aanvraag bedoelde groepen van personen in de bedrijfstak voor het Slagersbedrijf;

Gelet op de artikelen 10, eerste lid en 16 van de Wet verplichte deelneming in een bedrijfstakpensioen-
fonds 2000;

Gezien het overleg met De Nederlandsche Bank;

BESLUIT:

I. 

Wijzigt het besluit van 30 december 1950, nr. 2183, Stcrt. 1951, nr. 10 (laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 januari 2014, Stcrt. 2014, nr. 2559) waarin werd overgegaan tot het verplicht stellen van de 
deelneming in de Stichting De Samenwerking, Pensioenfonds voor het Slagersbedrijf.

De verplichtstelling tot deelneming komt na wijziging te luiden als volgt:

De deelneming in de Stichting de Samenwerking, Pensioenfonds voor het Slagersbedrijf is 
verplicht gesteld voor elke werknemer die in dienst is van een werkgever die een natuurlijke 
persoon of rechtspersoon is die een onderneming drijft, vanaf de eerste dag van de maand waarin 
de 18-jarige leeftijd wordt bereikt tot de eerste dag van de maand waarin de 68-jarige leeftijd wordt 
bereikt.

Onder onderneming wordt verstaan:

de onderneming die uitsluitend of in hoofdzaak slagersbedrijfsactiviteiten verricht. Tevens wordt 
onder onderneming verstaan: het deel van de onderneming waarin voorverpakkingsbedrijfsactivi-
teiten en/of centrale slagerij-activiteiten worden verricht.
Met slagersbedrijfsactiviteiten wordt bedoeld het bedrijfsmatig bewerken van vlees tot (toebe-
reide) waren voor menselijke consumptie, al dan niet in samenhang met de bereiding van 
vleeswaren en/of hybride producten, en de verkoop daarvan aan particulieren, horeca of instellin-
gen, alsmede de voorverpakkingsbedrijfsactiviteiten en de centrale slagerij-activiteiten.
Met voorverpakkingsbedrijfsactiviteiten wordt bedoeld het bedrijfsmatig be- en/of verwerken van 
vlees en het voorverpakken van het be- en/of verwerkte vlees in een consumentenverpakking als 
ook het bedrijfsmatig voorverpakken van hybride producten in consumentenverpakking.
Met centrale slagerij-activiteiten wordt bedoeld het bedrijfsmatig be- en/of verwerken van vlees tot 
(toebereide) waren voor menselijke consumptie, al dan niet in samenhang met de bereiding van 
vleeswaren en/of hybride producten en waarvan de levering plaatsvindt aan filialen die een lid van 
de Vereniging van Grootwinkelbedrijven in Levensmiddelen (VGL) in eigendom heeft en/of aan 
zelfstandige supermarktondernemers die de handelsnaam van een lid van de VGL voeren.

Hierbij wordt onder de term vlees verstaan:

delen van slachtdieren, te weten runderen, schapen, varkens, geiten en éénhoevige dieren die, al 
dan niet na toebereiding, tot menselijk voedsel kunnen dienen.
Hybride producten: hybride producten zijn die samengestelde producten die voor een deel uit 
plantaardige en een deel dierlijke grondstoffen bestaan.
De onderneming wordt geacht uitsluitend of in hoofdzaak de slagersbedrijfsactiviteiten te 
verrichten, indien de loonsom uit deze activiteiten méér dan 50% van de totale loonsom bedraagt.
Tot de werknemer behoort niet de werknemer die in dienst is van een werkgever zoals bedoeld in 
het besluit tot verplichte deelneming in de Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor het Levensmid-

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 24619 17 oktober 2023



delenbedrijf tenzij deze werknemer werkzaam is in de centrale slagerij van deze werkgever.

II. 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2024 en heeft geen terugwerkende kracht.

’s-Gravenhage, 13 oktober 2023

De Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen,
namens deze,
de Directeur Uitvoeringstaken Arbeidsvoorwaardenwetgeving,
M.H.M. van der Goes

2 Staatscourant 2023 nr. 24619 17 oktober 2023


	Besluit van de Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen tot wijziging van de verplichtstelling tot deelneming in het bedrijfstakpensioenfonds voor het Slagersbedrijf
	I. 
	II. 


